*Nox antiqua suo curru conuoluitur aram*

*Hanc circum, qua signa dedit certissima nautis*

*Commisserat a virum metuendos & ndique casus.*

Non iniuria igitur Orpheus in hymnis hanc Deorum ac hominum matrem appellauit, quod omnia ex illa nata esse credantur, ut in his legitur:

Νύκτα διῶν γένετ' ἰσας ἀείσομαι, ἠδὲ καὶ ἀνδρῶν.

Νύξ γένεσι πάντων, ἦ καὶ κύβητι κελίσωμο.

*Te capitiuis Nox alia parens hominum ἦ, Deūμα,*

*Capitiorum alma parens, quam Cyprida dicimus esse.*

Hæc vehabatur in curru, ut fictum est à poetis, cuius ante rotas astra misceere dicebantur, ac præuia esse, sicut in his scriptis Theocritus:

χαίρει δ' ἄλλοι

ἀσίρει Βικίλει κατ' ἀντογα Νυκτὸς ἀπυδοί.

*Saluete hinc Noctis*

*Sylera, qua canthistacitè præcurratū alia.*

Finxerunt hęc Deam antiqui nigris vestibus indutam, nigro-  
que capitis velamine, quam etiam sequerentur astra, at non so-  
lum præcederent, sicut testatur Euripides in Ioue in his:

μυλαμπικλος δὲ Νύξ ἀστέρων ζυγοῖς  
ἄρμα ἑπιμασε ἄστρα δ' ὠμάρτηται.

*Induta nigris vestibus currum insilit*

*Nox astra sunt Deam secuta protinus.*

Vehebatur autem à bigis, ut ait Virgilius libro quinto:

*Et nox atra polum bigu subuectatenebat.*

Quamobrem Apollonius libro tertio Noctem venientem de-  
scribens, illam dixit iugum equis imponere:

Νύξ δ' ἐπιπυσιν ἑβασσε ἐπι ζυγά.

*Nox iniecit equis iuga.*

Quod genus incedendi in Nocte recentius est Homeri tem-  
poribus: nam ad Homeri vsque tempora nemo profusus poe-  
tarum vectam fuisse in currum noctem scriptum reliquit. Alij  
alutam illam fuisse, sicut Cupidinem & Victoriā, tradiderūt:  
quam opinionem secutus Virgilius ita scripsit libro octavo:

*Noxruit, & fusa tellurem amplectitur alia.*

Alij præterea voluerunt hanc ex Oceano consurgere deceden-  
te die, sicut idem poeta libro secundo Æneidos:

*Venitur interea calum, & ruit Oceano Nox,*

*Inuoluens umbrā magna terramque polūque.*

Quam tamen non ut ex Oceano, sed ut ex Erebo venientem  
ita Euripides inuocauit:

πόντια πόντια Νύξ,  
ὑποδοτέρα πολυπέπων βροτῶν,  
ἑριφόθεν ἰδί μολε μολε κατὰ γῆρας.

*Verenda verenda Nox,*

*Qua das somnia miserū mortalibus,*

*Ex Erebo veni, cede cede volucris.*

Et Orpheus ad inferos lucem mittere, ac rursus ipsam ad illos  
accedere scribit in eo carmine:

ἢ φῶς ἐκπέμψας ὑπὸ γῆρας, καὶ πάλι φεύγει  
εἰς αἴδη.

*Qua lucem pellis sub terras, rursus & ipsa*

*Tartara nigra petis.*

Huic ubi sacrificaretur, mos fuit ut gallus immolaretur, tan-  
quam animal silentio aduersariū, ut ait in lib. secundo de Diis